Böylece mukayeseli hukuk çalışmalarına katkıda bulunmayı
hedeflemiştir. Kanunun toplumda meydana getirdiği etkiyi tespit için basın-
yayına müracaat edilmiştir. Araştırma neticesinde ilgili kanunun genelde Hanbelî
mezhebini esas aldığı ancak bazı konularda İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328)

In order to identify
implications of the law code on Qatari society, Qatari press was analyzed. At the
end of the research, it was discerned that the law code was constituted primarily
on the basis of Hanbali school of jurisprudence. Approaches developed by Ibn
Taymiyyah (DoD 728 AH / 1328 CE) were preferred in certain issues. In the law
code, judicial autonomy was granted to people who were members of different
madhhabs and beliefs. Moreover, importance was attached to the prestige,
protection and privacy of woman and family, and attention was drawn to the
correctional duty of judges as well as their judicial duties.

Buna göre akıl hastalığına
(cünûn), akıl zayıflığına (ateh) müptela olanın ve ikrah, sarhoşluk, öfke vb.
idrak ve iradeyi sakatlayan fiillere maruz kalanın talâkı geçersiz
sayılmaktadır (md. 110).11 İkrah konusunda Hanefîler’in aksine içine İbn
Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim’in (ö. 751/1350) de dahil olduğu
cumhurun yaklaşımı benimsenmiştir.12 İlgili kanunda sarhoşluğun iradî-
gayr-i iradî olup olmadığından söz edilmemiştir; ancak öğretide
sarhoşluğun talâka etkisinde iradî olup olmadığı şeklinde bir ayrıma gidilir.
Sarhoşluğun ilaç, narkoz vb.

Peygamber’e nispet edilen “üç şey vardır ki, ciddisi
de ciddî, şakası da ciddidir: Nikâh, talâk ve kişinin ric‘î talâkla boşadığı
hanımına geri dönmesi”16 mealindeki hadis etrafında dönen bu tartışmada
Malikî, Şâfiî ve Hanbelî hukukçular, öfkeli kimseden sadır olan talâkın
hukuken geçerli olacağı kanaatindedirler.17

İbn Teymiyye, İbn Kayyim ve Hanefîler özellikle de İbn Abidin (ö.
1252/1836) ise rıza, ihtiyar ve idraki sakatlayan bu tür halin talâka etkisi
olmayacağını iddia etmişlerdir. Ancak bu bilginlere göre hüküm, öfkenin
keyfiyeti ve dozuna göre farklı olacaktır.

21 Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubi İbn Rüşd, Bidayetü'l-
müctehid ve nihayetü'l-muktesıd: (mezheplerarası mukayeseli İslam hukuku), red. Vecdi Akyüz,
trc. Ahmed Meylani, (İstanbul: Ensar Yayınları), 1: 459 vd.

22 Vehbe Zuhaylî, el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletuhu, (Dımaşk: Dârü'l-Fikr, 1985/1405), 7:
378-9; Muhammed Ebû Zehre, el-Ahvâlü'ş-şahsiyye, (Kahire: Dârü'l-Fikri'l-Arabi,
1957), 296; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-ı İslamiyye ve Istılahat-ı Fıkhiyye Kamusu,
(İstanbul: Bilmen Basım ve Yayınevi, 1992), 2: 184 vd. İbn Kayyim’in (ö. 751/1350)
sarih lafızlarla yapılan boşamada da niyet aranacağına ilişkin görüşleri için bk. Zadu’l-
meâd fî hedyi hayri’l-ibâd, thk. Şuayb el-Arnavud, (Beyrut: Müesesetü’r-risâle, 1994), 5:
288 vd.

Kanuna göre boşamaya ilişkin irade beyanı, kayıtsız ve şartsız
(müneccez) olmalıdır (md. 108). Anlaşılan o ki kanun koyucuya göre,
kocanın talâkı şarta bağlamasındaki maksadı boşamak değil, söz konusu
fiili teşvik etmek ya da karısını bu eylemlerden vazgeçirmektir.

Kanun koyucunun bu konudaki düzenlemede İbn Hazm (ö.
456/1064) ve İbn Teymiyye’nin görüşlerini esas aldığını söylemek
mümkündür. Çünkü onlara göre bir şeyi yaptırmak veya bir şeyden vaz
geçirmek ya da bir haberin doğruluğunu tekit etmek için yapılan şartlı
talâkta kocanın gerçek niyeti, talâk olmadığından talâk gerçekleşmeyip
sadece yemin kefâreti gerekir.24 Bu yönüyle Katar Aile Kanunu, talâkın
şarta ta’likini sahih gören 1917 tarihli Osmanlı Aile Hukuku
Kararnamesi’nden ayrılır.25

Buna göre şifahen, işaretle ya da kitâbetle yapılmış
olması fark etmez, aynı anda birden fazla (seni 3 defa boşuyorum ya da
benden boş ol, boş ol, boş ol şeklinde) ika edilen talâk, bir boşama olarak
kabul edilmiştir (md. 108). Bu yaklaşımın Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-

28 Bk. Abdusselâm b. Saîd b. Habîb Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-kübrâ, (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1994), 2: 3; Ebû İshak İbrâhim b. Ali eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-
İmâmi’ş-Şâfiî, nşr. Zekeriyya Umeyrat, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1995), 3: 6;
Ebü’l-Hasan Burhâneddin Ali el-Mergînânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, thk.

53), Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661), Abdullah b. el-Abbâs (ö. 68/687-88),
İkrime b. Abdillâh el-Berberî (ö. 105/723), Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725)
ve Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732) gibi bazı sahabe ve tâbiîn alimleri ile İbn
Teymiyye ve İbn Kayyim’e ait olduğu bilinmektedir.33

Kanun koyucu, nas ve öğretiye uygun olarak talâkı, evliliği
sürdürebilmek için yeni bir akit ve mehre ihtiyaç bulunup bulunmaması
açısından “ric‘î” ve “bâin” olmak üzere iki kısımda ele almıştır.

İlgili Kanun, mut’a hususunu, Şâfiî (ö. 204/820), İbn Hazm ve bir
kısım fakihin yaklaşımı doğrultusunda düzenlemiştir. Buna göre Bakara
2/241’in41 âmir hükmü gereği, mehir alsın ya da almasın boşanmış bütün
kadınlar için -erkeğin kusurlu olması halinde- mut’a tahakkuk etmektedir.42
Oysa Hanefîler’e göre mut’a nafakası, mehri tesmiye edilmeden